
Folha 1/5 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

 

PORTARIA CRESS- AM Nº 042/ 2023 

 

 
Ementa:  Homologação de Primeiro Registro  

Profiss ional ,  reinscr ição,  cancelamento,  aposti lamento  e 

i senção de anuidade 

 

 

 
O CONSELHO  PLENO  DO  CONSELHO  REGIONAL  DE  SERV IÇO 

SOCIAL 15 ª REGIÃO AM, no uso de suas prerrogativas  legais  e 

regimentais ,  

 

 

Considerando as disposições  da Resolução CFESS nº 1 . 014 / 2022 , que 

regulamenta a inscrição ( principal  e secundária),   t ransferência,  

cancelamento e reinscrição de pessoa f í sica no âmbito dos  CRESS  e dá 

outras  providências.  

 
Considerando  a   reunião  ordinária  do  Conselho  Pleno   do   CRESS/ AM, 

i nstância deliberativa dos atos adminis trat ivos  do CRESS AM , realizada no 

dia 31 de maio de 2023 . 

 
Considerando a homologações  dos requerimentos  de i nscrição de  pessoa 

f í sica, reinscr ição,  cancelamento,  i senção de anuidade e aposti lamento,  

regis trados  na ata nº 127 / 2023 . 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º. Homologar as inscrições indicadas no ANEXO I da presente Portaria, que foram objeto 

de deliberação do Conselho Pleno em reunião ordinária ocorrida no dia 31 de maio de 2023. 

 
Parágrafo único. Foram objeto de deliberação os pedidos de inscrição protocolados entre os 

dias entre 24 de abril a 23 de maio de 2023, e a presente homologação se refere apenas aos 

pedidos que foram deferidos após apreciação da Comissão de Registro e Inscrição do 

CRESS/AM. 

 

Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B 

Rua Theomário Pinto da Costa (Antiga Darcy Vargas), N. 811 - Chapada 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 
Fone: (092) 3622-1436/ 3346-9968/ (092) 9191-2942 - CGC: 04.808.952/0001-97 

Site: www.cress-am.org.br, E-mail: cress-am@cress-am.org.br 

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br


Folha 2/5 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 

CRESS/15ª REGIÃO-AM 

 

 

Art. 2º. Os pedidos de inscrição que foram indeferidos constam no ANEXO II da presente 

Portaria. 

 
Parágrafo único. Nos casos indicados no caput, deve o setor administrativo do CRESS/AM 

promover a comunicação do/da interessado/a, registrando o conhecimento inequívoco da 

decisão e a informação sobre a possibilidade de apresentação de recurso, nos termos previstos 

no art. 4º, caput, da Res. n.º 1.014/2023-CFESS. 

 
Art. 3º. Os pedidos de reinscrição, cancelamento, isenção de anuidade e/ou apostilamento 

constam no ANEXO III da presente Portaria, tanto os deferidos quanto os indeferidos, devendo 

o setor administrativo do CRESS/AM promover a comunicação dos/as profissionais 

interessados/as, garantindo-lhes o contraditório e a ampla defesa, assim como o direito a 

recurso, na forma e nos prazos previstos nas Resoluções do conjunto CFESS/CRESS. 

 
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser disponibilizada 

no site do CRESS/AM. 

 

 
Manaus,  02 de j unho de 2023 , na sede do Conselho Regional de  Serviço  

Social – CRESS 15 ª Região - AM. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edifício Skye Platinum Office - Loja 4 B 

Rua Theomário Pinto da Costa (Antiga Darcy Vargas), N. 811 - Chapada 

Manaus/AM - CEP: 69050-055 
Fone: (092) 3622-1436/ 3346-9968/ (092) 9191-2942 - CGC: 04.808.952/0001-97 

Site: www.cress-am.org.br, E-mail: cress-am@cress-am.org.br 

http://www.cress-am.org.br/
mailto:cress-am@cress-am.org.br


Folha 3/5 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 

 

 

INSCRIÇÃO PRINCIPAL.: 

DATA DA HOMOLOGAÇAO: 30/05/2023 ATA: 127 REUINÃO ORDINARIA DO CONSELHO PLENO 
 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA 

01 21/04/2023 CLARICE ALMEIDA DAS NEVES CASTRO 11862 X 

02 22/04/2023 GISELI SILVA BASTOS 11867 X 

03 24/04/2023 GRACINEIA DE OLIVEIRA CORREA 11868 X 

04 27/04/2023 LIDIA BEZERRA DA SILVA 11860 X 

05 02/05/2023 TATIANE OLIVEIRA VIANA DA SILVA 11869 X 

06 02/05/2023 ROSIVANIA MELO TAVARES 11863 X 

07 02/05/2023 HEVERJANE RODRIGUES DE LIMA 11857 X 

08 03/05/2023 LUCILLA SEIXAS DE SOUZA 11870 X 

09 03/04/2023 ERMINA COSTA DE SOUZA 11872 X 

10 10/05/2023 WANDA GONDIM SANTOS DA SILVA 11873 X 

11 09/03/2023 MILA MARA DA SILVA VILHENA 11859 X 

12 06/05/2023 MAÍRA EMANUELA DA COSTA RODRIGUES 11864 X 

13 08/05/2023 KEILA REGINA DA SILVA FREITAS 11874 X 

14 09/05/2023 MARIELEN DE AQUINO SANTOS AMARAL 11875 X 

15 11/05/2023 MARIA LETÍCIA ALVES DE OLIVEIRA 11861 X 

16 11/05/2023 ELY RIBEIRO NOGUEIRA 11876 X 

17 12/05/2023 LISANDRA MESTANCIO DAMACENO 11877 X 

18 29/03/2023 RISMARA PINHEIRO DE ANDRADE 11878 X 

19 03/04/2023 ADRIANO LOHAN REPOLHO PINHEIRO 11871 X 

20 27/04/2023 JOZIANE REGO DA CUNHA 11881 X 

21 12/04/2023 FRANCIANNY MAIA DA SILVA 11879 x 

22 31/03/2023 ANNE GABRIELE DE CARVALHO CRUZ 11880 X 

23 20/03/2023 LORRAINE SOUZA FERREIRA 11856 x 

 
1 Os registros 11856, 11857, 11859 e 11859 

foram analisados e deferidos nas seguintes 

datas respectivamente: 

03/05/2023, 08/05/2023, 

09/05/2023 e 12/05/2023. 
 

Parecer da Comissão de inscrição 

 

 

 

 

 
 

Homologação do Conselho Pleno 



Folha 4/5 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 

 

 

A nex o I I I 
 

REINSCRIÇÃO. 
 

Nº 
DATA DE 

RECEBIMENT0 
NOME CRESS 

 

DEFERIDA INDEFERIDA 

01 28/04/2023 ILSE GUIMARÃES DA CUNHA 1726 x  

02 28/04/2023 MARIA DE FÁTIMA PINTO DE BRITO 5405 x  

03 21/04/2023 EDIANE ROCHA CRUZ 6462 x  

04 04/05/2023 LEDA JANETE DANTAS DE FREITAS 7798 x  

05 04/05/2023 JULIA DE SOUZA MOREIRA SALES 6906 x  

06 10/05/2023 LOZETE SILVA DE ANDRADE 2685 x  

07 16/05/2023 ENE DA SILVA TAVEIRA 9616 x  

08 17/05/2023 MARTA MARIA LIMA PINHEIRO 6661 x  

 
CANCELAMENTOS POR NÃO EXERCICIO 

 

Nº DATA DE 

RECEBIMEN 

TO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEFERIDA 

01 24/04/2023 ROSIMARY BARBOSA DE OLIVEIRA 8577 x  

02 20/04/2023 GLEICE DA COSTA PEREIRA 8425 x  

03 05/05/2023 BRUNA MIRELA LEITE DE ARAÚJO 11384 x  

04 08/05/2023 JOOMARA TRINDADE DA SILVA 7621 x  

05 09/05/2023 VANIA MOTA VERAS 9421 x  

06 09/05/2023 ELEN CRISTINA FERREIRA BOTELHO 4194 x  

07 11/05/2023 CELIVALDA BRAGA DO NASCIMENTO 9415 x  

08 11/05/2023 RAQUEL DE ARAÚJO BRANDÃO 7102 x  

09 12/05/2023 JEANNE DE JESUS HENRIQUES 7361 x  

10 15/05/2023 ADRIELLE BRANDÃO NONATO NORONHA 11034 x  

11 16/05/2023 KELSSIANE FERREIRA DA SILVA 10050 x  

12 16/05/2023 JUANITA BRANDÃO DE SOUZA 7423 x  

13 18/05/2023 FRANCINETE PESSOA VALENTE 5859 x  

14 18/05/2023 GRACINETE BANDEIRA DE MATOS 5521 x  



Folha 5/5 

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 
CRESS/15ª REGIÃO-AM 

COMISSÃO DE REGISTRO E INSCRIÇÃO – CRI 

 

 

15 18/05/2023 JOCLEIDE LOUREIRO MACIEL 6267 x  

16 19/05/2023 JUSSARA COSTA LIMA 1773 x  

17 19/05/2023 KÁTIA RIBEIRO CORRÊA 5987 x  

18 19/05/2023 KEILA BARRETO RAMIRES 7869 x  

19 21/05/2023 SIMONE GOMES NASCIMENTO 10418 x  

20 22/05/2023 CRISTIANE LIMA LOPES 7472 x  

21 23/05/2023 CRIZELI LOPES LUCAS 11207 x  

22 23/05/2023 IVONE CUNHA DO NASCIMENTO 7594 x  

ISENÇÃO 
 

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERID 

A 

INDEF. 

01 27/04/2023 ERIKA CASTRO DOS SANTOS SOUZA 4190 x  

CANCELAMENTO POR TRANSFERENCIA 
 

Nº DATA DE 

RECEBIMENTO 

NOME CRESS DEFERIDA INDEF. 

01 03/05/2023 PATRICIA MONTEIRO LOBATO VIEIRA 10040 x  

02 05/05/2023 LUIZA DE MARILAC MILÉO MOREIRA 3115 x  

03 16/05/2023 THALYTA DE SOUZA CAMPOS 10625 x  

 
 

Parecer da Comissão de inscrição Homologação do Conselho Pleno 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento assinado eletronicamente por LAURISANA MARIA BRANCO CAMARGO, PRESIDENTE, PRESIDENCIA, IP de acesso 179.176.228.122, 

em 02/06/2023, às 15:43:20, conforme horário oficial de Brasília. Com fundamento na Lei nº 14.063, de 23 de setembro de 2020. 


